
TERÇA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 201412 CADERNO 2

Esclarecendo que a não quitação do débito no prazo de 10 (dez) 
dias, contados do recebimento desta notifi cação, importará 
no acréscimo moratório de 1% (hum por cento) ao dia, 
calculando cumulativamente sobre o valor do debito e sua 
imediata inscrição em Divida Ativa, para cobrança judicial, 
de acordo com o disposto nos artigos 142 e 144 § 1º, da Lei 
Estadual n° 5.887/95.

NOTIFICAÇÃO Nº 58940/COEMA/2014
À BERTIN S.A
Endereço: ROD. PA 150, KM 8.1, S/N BAIRRO: NOVA 
MARABÁ
CEP: 68506-971 Marabá-PA
Notifi camos V. Sa. que, conforme decisão colegiada exarada nos 
autos do Processo Administrativo nº 484597/2008 o Conselho 
Estadual de Meio Ambiente - COEMA, por decisão unânime de 
seus conselheiros, em seu VOTO, foi pelo conhecimento  e não 
provimento do Recurso interposto por V. Sa., mantendo assim 
a decisão desta Secretaria que julgou procedente o Auto de 
Infração nº 1230 /2008 – GERAD, lavrado contra BERTIN 
S.A, em razão as constatação das infrações ambientais 
consistentes no arts. 118, incisos I e VI da Lei n° 5.887/95, 
aplicando-lhe a penalidade de MULTA SIMPLES, no valor de 
110.000 ( cento e dez mil) UPF’S, cujo recolhimento deverá 
ser providenciado no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados 
do recebimento da presente notifi cação, nos termos do art. 144 
da Lei 5887/95.  De acordo com o previsto nos arts.  115; 119, 
II; 120, II; 122, II; 132, I e V, todos da Lei instituidora da Política 
Estadual do Meio Ambiente. Tendo a empresa o prazo de 30 
(trinta) dias para apresentar um projeto de recuperação da área 
degradada, pois permanecendo irregular estará confi gurada a 
infração continuada, podendo sofrer, MULTA DIÁRIA de 1.000 
(hum mil) UPF’S
Esclarecendo que a não quitação do débito no prazo de 10 (dez) 
dias, contados do recebimento desta notifi cação, importará 
no acréscimo moratório de 1% (hum por cento) ao dia, 
calculando cumulativamente sobre o valor do debito e sua 
imediata inscrição em Divida Ativa, para cobrança judicial, 
de acordo com o disposto nos artigos 142 e 144 § 1º, da Lei 
Estadual n° 5.887/95.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TAC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716505

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará, representada 
pelo Procurador Geral do Estado, Caio de Azevedo Trindade, 
pela Secretária de Estado de Administração, Alice Vianna 
Soares Monteiro e pelo Secretário de Estado de Meio Ambiente, 
José Alberto da Silva Colares, torna público o Termo de 
Ajustamento de Conduta celebrado, nos termos do art. 5º, 
parágrafo 6º, da Lei 7.347/85, com o Ministério Público do 
Estado do Pará, representado pela 4ª Promotora de Justiça de 
Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa, em 
exercício, cujo objeto diz respeito à prorrogação dos contratos 
de servidores temporários existentes na SEMA/PA, ante a 
necessidade de execução dos atos internos e a inexistência de 
candidatos aprovados em concurso público, sob a obrigação, 
ainda, do Estado promover concurso público, com fechamento 
dos atos até 2016.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716534

Portaria: 1404/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA COM O MMA.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571738352/CLEZIO SILVA FONSECA (PEDAGOGO/GERENTE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 19/07/2014
32026901/PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 19/07/2014
541870332/YVENS ELY MARTINS CORDEIRO (BIÓLOGO/
COORDENADOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 
19/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716542

Portaria: 1405/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DE ORDENAMENTO 
TERRITORIAL NOS MUNICÍPIOS DO PLANO DE 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL DO XINGU.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541825762/ANA PAULA MENDONCA DE OLIVEIRA (PROFESSOR 
CLASSE II) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 
24/07/2014
571738352/CLEZIO SILVA FONSECA (PEDAGOGO/GERENTE) / 
2.5 diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 24/07/2014
32026901/PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/07/2014 
a 24/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716571

Portaria: 1407/2014
Objetivo: LEVANTAMENTO DE DADOS AMOSTRAIS DE 
EDIFICAÇÕES CORRELATAS AO IMÓVEL DA URE 2.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541855265/PEDRO PAULO MACEDO DE AMORIM (ACESSOR 
ESPECIAL I) / 7.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 
21/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716580

PORTARIA Nº 1382/2014-GAB/SEMA
 DE 10 DE JULHO DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 100529/2014/GAB;
R E S O L V E:
Conceder 19 (dezenove) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 391/2014-GAB/SEMA de 14/03/2013, publicado no DOE 
32606 de 21/03/2014 o servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
WALMIR CANTUARIA CASTRO 3253090/1 2013/2014 12 à 30/08/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de julho de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 1390/2014-GAB/SEMA DE 10 DE JULHO 
DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Mem.106575/2014/CEAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
WILSON ROCHA MARTINS 57201901/1 2012/2013 17/07 A 15/08/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de julho de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717090

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/07/2014
Vigência: 08/07/2014 a 07/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 meses.
Contrato: 36
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: CENTRO OESTE EQUIP. SERV. TELECOMUNICAÇÕES, 
INFORM. NETWORK
Endereço: Tv Manoel Evaristo, Bairro: Umarizal, 518
CEP. 66050-290 - Belém/PA
Telefone: 9132399696
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717093

PORTARIA Nº1412/2014-GAB/SEMA 
DE 14 DE JULHO DE 2014
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo 
nº20571/2014 e o Memorando nº106668/2014/GPFAF/CEC /
DIAP, que informa que as despesas de passagens e diárias serão 
custeadas pelo IBAMA.
R E S O L V E:
Autorizar viagem da Servidora abaixo relacionada, com objetivo 
de participar da ofi cina de planejamento para elaboração do 
Plano de Ação Nacional para a Conservação dos Quelônios da 
Amazônia – PAN, no período de 17/08 a 23/08/2014.
- 54186246/ 2 - SORAYA TATIANA MACEDO ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717099

Portaria: 1414/2014
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA CONSTATAÇÃO DE 
CAPACIDADE INSTALADA E ORIENTAÇÕES A RESPEITO DO 
PROCESSO DE HABILITAÇÃO; AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br

Servidor(es):
541879622/DORACI SILVEIRA DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 12/07/2014
80013371/GISELLE GLAUCIA BENIGNO DE OLIVEIRA 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 
09/07/2014 a 12/07/2014
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 
12/07/2014
572156211/SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
09/07/2014 a 12/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717062

Dispensa: 4/2014
Data: 10/07/2014
Valor: 2.400,00
Objeto: Fornecimento de Água Mineral (somente o líquido) 
em vasilhames de 20 litros, para atender a demanda desta 
Secretaria, visando as necessidades da gerência do Parque 
Estadual da Serra dos Martírios/Andorinhas e Apa Araguaia
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 11/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964540000    339030              0316002102          Estadual
Contratado(s):
Nome: Armazem Paulista Comércio e Transporte LTDA-EPP
Endereço: Av Ananias Costa, Bairro: São Geraldo do Araguaia, 
1605
CEP. 68570-000 - São Geraldo do Araguaia/PA
Telefone: 9433311149
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717069

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 04/07/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
EDSON VITOR SABAT CARDOSO JÚNIOR                  MOTORISTA                          
03/07/2015  TAC FIRMADO COM MPE
ELANO DE SOUZA LIMA                               CONTADOR                           
03/07/2015  TAC FIRMADO COM MPE
ELIENE NOGUEIRA DA SILVA                          ELIENE NOGUEIRA 
DA SILVA           03/07/2015  TAC FIRMADO COM MPE
REGINALDO DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA                   AUXILIAR 
OPERACIONAL               03/07/2015  TAC FIRMADO COM MPE
SANDRO FELIPE LIMA DA ROCHA                       ENGENHEIRO 
SANITARISTA             03/07/2015  TAC FIRMADO COM MPE
SOLANGE RAFAELA RODRIGUES RAMOS                   ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          03/07/2015  TAC FIRMADO COM MPE
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717072

PORTARIA Nº 1406/2014-GAB/SEMA
 DE 14 DE JULHO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Mem.107147/2014/GEPAF/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
LUIZ GUSTAVO NASCIMENTO 

COSTA
57175892/1 2012/2013 14/07 A 12/08/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de julho de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717073

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 04/07/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALMIR SOARES BRANDAO JUNIOR                       MOTORISTA                          
03/07/2015  TAC FIRMADO COM MPE
CLAYTON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA                 MOTORISTA                          
03/07/2015  TAC FIRMADO COM MPE
ELTON MANOEL SODRE DE SOUSA                       MOTORISTA                          
03/07/2015  TAC FIRMADO COM MPE
JOAO BATISTA DE SOUZA SIQUEIRA                    MOTORISTA                          
03/07/2015  TAC FIRMADO COM MPE


